CELESC - Composigao do Capital Social em Agoes

ACIONISTA

ESTADO DE SANTA CATARINA

EDP ENERGIAS DO BRASIL S.A.

FUNDAGAO CELESC DE SEGURIDADE SOCIAL - CELOS
GERACAO L.PAR FUNDO DE INVESTIMENTO
CENTRAIS ELETRICAS BRASILEIRAS - ELETROBRAS *

ALASKA POLAND FIA
OUTROS

TOTAL
Capital Social : R$2.480.000.000,00

* Cia de Capital Aberto

PARTICIPAGAO DOS INVESTIDORES POR RESIDENCIA

INVESTIDORES ESTRANGEIROS
INVESTIDORES NACIONAIS

PARTICIPAGAO DOS INVESTIDORES POR NATUREZA JURIDICA

INVESTIDORES PESSOA FiSICA
INVESTIDORES PESSOA JURIDICA

AGOES ORDINARIAS
QUANTIDADE %

7.791.010  50,18%
5.140.868  33,11%
1.340.474 8,63%
450.100  2,90%
4233  0,03%
0  0,00%
800.452  5,16%
15.527.137 40,26

Capital Autorizado  : R$2.600.000.000,00

QUANTIDADE DE
AGOES

210.483
38.361.108
QUANTIDADE DE
AGOES
5.221.669
33.349.922

%
0,55%

99,45%
%

13,54%
86,46%

AGOES PREFERENCIAIS

QUANTIDADE

191
6.390.720
230.800
2.800.001
4.142.774
3.534.800
5.945.168

23.044.454

Departamento de Rela¢gBes com os Investidores
Avenida Itamarati, 160 - Itacorubi - 88034-900 - Floriandpolis - Santa Catarina - Fones: (48) 3231-5100 - Fax: (48) 3231-6229

“

0,00%
27,73%

1,00%
12,15%
17,98%
15,34%
25,80%

59,74

TOTAL

QUANTIDADE

7.791.201
11.531.588
1.571.274
3.250.101
4.147.007
3.534.800
6.745.620

38.571.591

- e-mail: ri@celesc.com.br

base acionaria em 31/12/2025

%

20,20%
29,90%
4,07%
8,43%
10,75%
9,16%
17,49%

100,00
Fonte: DPRI



