

**CELESC - Composição do Capital Social em Ações**

ACIONISTA	base acionária em 31/12/2025					
	AÇÕES ORDINÁRIAS		AÇÕES PREFERENCIAIS		TOTAL	
	QUANTIDADE	%	QUANTIDADE	%	QUANTIDADE	%
ESTADO DE SANTA CATARINA	7.791.010	50,18%	191	0,00%	7.791.201	20,20%
EDP ENERGIAS DO BRASIL S.A.	5.140.868	33,11%	6.390.720	27,73%	11.531.588	29,90%
FUNDAÇÃO CELESC DE SEGURIDADE SOCIAL - CELOS	1.340.474	8,63%	230.800	1,00%	1.571.274	4,07%
GERACAO L.PAR FUNDO DE INVESTIMENTO	450.100	2,90%	2.800.001	12,15%	3.250.101	8,43%
CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS - ELETROBRAS *	4.233	0,03%	4.142.774	17,98%	4.147.007	10,75%
ALASKA POLAND FIA	0	0,00%	3.534.800	15,34%	3.534.800	9,16%
OUTROS	800.452	5,16%	5.945.168	25,80%	6.745.620	17,49%
<b>TOTAL</b>	<b>15.527.137</b>	<b>40,26</b>	<b>23.044.454</b>	<b>59,74</b>	<b>38.571.591</b>	<b>100,00</b>

Capital Social : R\$2.480.000.000,00

Capital Autorizado : R\$2.600.000.000,00

Fonte: DPRI

\* Cia de Capital Aberto

PARTICIPAÇÃO DOS INVESTIDORES POR RESIDÊNCIA	QUANTIDADE DE AÇÕES	%
INVESTIDORES ESTRANGEIROS	210.483	0,55%
INVESTIDORES NACIONAIS	38.361.108	99,45%

PARTICIPAÇÃO DOS INVESTIDORES POR NATUREZA JURÍDICA	QUANTIDADE DE AÇÕES	%
INVESTIDORES PESSOA FÍSICA	5.221.669	13,54%
INVESTIDORES PESSOA JURÍDICA	33.349.922	86,46%